1

Ata nº 002/2015 da 6ª Legislatura

Aos três dias do mês de março de dois mil e quinze, às dezenove horas, reuniram-se no Plenário

Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adair Cecconi, Ademir Ferro,

Aluisio Corbelini, Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel Casagrande,

Luciano Bombassaro, Onecimo Pauleti e Tiago Lazzarotto. Havendo número regimental dos

senhores Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Tiago Lazzarotto

deu por abertos os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o Vereador Luciano para fazer a

leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em discussão e votação a ata da

sessão anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Após, abriu a hora do expediente

solicitando ao Secretário Vereador Luciano que fizesse a leitura do expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofício número 019/2015 GAB. que encaminhava, em

regime de extrema urgência, o PL 005/2015 – Autoriza contratações emergenciais e dá outras

providências – convocando ainda sessão extraordinária para votação e apreciação do mesmo,

este projeto ficou baixado na Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação e

Orçamento aguardando complementação das informações relacionadas a ele e estas informações

foram solicitadas ao Senhor Prefeito através do Ofício 008/2015 desta Casa; seguindo com a

leitura do expediente recebido do Prefeito foi lido o Ofício 021/2015 encaminhando em regime

de urgência para apreciação e votação os PLs 006/2015 e 007/2015 e finalmente foi lida a

resposta ao pedido de informações da Comissão Técnica Permanente de Constituição, Redação

e Orçamento sobre o PL 003/2015 relacionado ao calendário de eventos. Não havendo

expediente recebido de terceiros o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do

expediente recebido dos senhores Vereadores: Resolução de Mesa número 001/2015 que

“Institui o sistema de ata eletrônica na Câmara Municipal de Monte Belo do Sul e dá outras

providências”. Requerimento número 030/15, autor Vereador Onecimo Pauleti que

encaminhava os Pedidos de Informação 003/2015, 004/2015 e 005/2015 para apreciação e

votação; Requerimento Nº 038/2015 de autoria do Presidente da Casa referente ao Pedido de

Informações Nº 006/2015 ao Prefeito Municipal; Requerimento número 039/15 do Vereador

Aluisio Corbelini solicitando licença do cargo de Vereador pelo período de trinta dias a partir do

dia nove de março de dois mil e quinze, para assumir cargo de Secretário Municipal, como este

requerimento deu entrada na Casa após o horário estabelecido para a publicação da Ordem do

Dia, que já havia sido publicada, o Presidente solicitou aos Vereadores para apreciarem o

requerimento e solicitou se havia concordância para que fosse incluído na Ordem do Dia, a

solicitação foi aprovada por unanimidade de votos, ainda foi lido o Requerimento Nº 040/15 da

Bancada do PTB indicando a Vereadora Janete Maria Dal Castel Casagrande como Líder da

Bancada para o período de trinta dias a partir do dia nove de março. Indicações número

002/2015 e 003/2015 de autoria do Vereador Onecimo Pauleti – PMDB, com subscrição das

Bancadas do PMDB e PDT, respectivamente: “Solicita ao Executivo Municipal instalação de

casa de repouso para idosos no município” e “ Solicita ao Executivo Municipal patrolamento de

estradas do interior”. Encerrada a leitura do expediente recebido o Presidente abriu os trabalhos

para a hora da comunicação onde pronunciaram-se os Vereadores Onecimo Pauleti e Aluisio

Corbelini. Encerrada a hora da comunicação o Presidente deu por abertos os trabalhos relativos

à Ordem do Dia, solicitando ao Secretário que fizesse a leitura da mesma, que constava do

seguinte: 1. Requerimento de afastamento das atividades legislativas do Vereador Aluisio

Corbelini pelo período de trinta dias, a partir do dia nove de março, para assumir cargo de

2

Secretário Municipal (incluído após aprovação dos Vereadores por ter sido protocolado após o

horário de publicação da Ordem do Dia) – Votação Única; 2. Projeto de Lei número 005/2015

(Executivo) Autoriza contratações emergenciais e dá outras providências – Regime de

Urgência; 3. Projeto de Lei número 006/2015 (Executivo) Concede abono salarial aos agentes

comunitários de saúde, vinculados ao Programa Estratégia da Família – ESF, e dá outras

providências – Regime de Urgência; 4. Projeto de Lei número 007/2015 (Executivo) Autoriza

contratações emergenciais e dá outras providências – Regime de Urgência; 5. Requerimento

protocolo Nº 031/15 – Pedido de Informações 003/2015; 6. Requerimento protocolo Nº 032/15

– Pedido de Informações 004/2015; 7. Requerimento protocolo Nº 033/15 – Pedido de

Informações 005/2015 e 8. Requerimento protocolo Nº 038/15 – Pedido de Informações

006/2015. De imediato o Presidente colocou em votação o Requerimento Nº 039/15 do

Vereador Aluisio Corbelini solicitando licença do cargo de Vereador por trinta dias, a partir do

dia nove de março, para assumir cargo de Secretário Municipal, o mesmo foi aprovado por

unanimidade de votos. Após o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do PL

005/2015 e do PL 007/2015, uma vez que ambos tratavam de contratações emergenciais de um

atendente de creche e um professor ensino fundamental vinte horas, foram lidos os PLs, as

justificativas, as informações prestadas pelo Prefeito Municipal em resposta ao Ofício 008/2015

desta Casa, os pareceres jurídicos e da Comissão Técnica Permanente de Constituição, redação

e Orçamento, esta última apresentou duas emendas aos PLs, Emenda Supressiva 001/2015 ao

PL 005/2015 e Emenda Supressiva 002/2015 ao PL 007/2015 suprimindo de ambos o cargo de

professor ensino fundamental vinte horas, permanecendo apenas a contratação um atendente de

creche em cada PL. Aberto espaço para discussão todos os Vereadores se pronunciaram, as

emendas foram votadas e aprovadas por sete votos favoráveis e um voto contra, em seguida os

Projetos de Lei com as emendas também foram votados e receberam o mesmo número de votos,

sete a favor e um contra. Na sequência foi lido o PL 006/2015, justificativa e pareceres, foi

discutido e aprovado por unanimidade de votos. No andamento das atividades foram lidos os

Pedidos de Informações 003, 004, 005 e 006/2015 e todos foram aprovados por unanimidade de

votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a hora da Ordem do Dia e

abriu as inscrições para a Explicação Pessoal. Pronunciaram-se na Explicação Pessoal: Vereador

Onecimo Pauleti, Vereadora Janete Maria Dal Castel Casagrande, Vereador Luciano

Bombassaro e os Líderes de Bancada: Vereador Alvaro Manzoni e Vereador Aluisio Corbelini.

O áudio da Sessão Ordinária encontra-se arquivado na Casa e está disponível no site da Câmara

Municipal na Internet, no endereço http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios,

onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores

inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a sessão lembrando aos senhores

Vereadores que a próxima sessão ordinária seria no dia dezessete de março de dois mil e quinze,

às dezoito horas e após acontecerá a Sessão Solene de Outorga do Título de Cidadão de Monte

Belo do Sul, outorga da Medalha de Honra ao Mérito Padre José Ferlin e Portarias de Louvor e

Agradecimento . Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo

primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

Vereador LUCIANO BOMBASSARO       Vereador TIAGO LAZZAROTTO

     1º Secretário              Presidente

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios